MESA DIRETORA

Av. Mário Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque
Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 11/2022

AUTORA: Deputada Therezinha Ruiz

RELATOR: Deputado Carlinhos Bessa

PARECER

ALTERA na forma específica, a ementa e os artigos

da Resolução Legislativa n.º 832, de 15 de dezembro

de 2021, que Institui a "Medalha de Mérito Dra.

Rosemary Costa Pinto”, para os profissionais com

relevantes trabalhos em prol da saúde no Amazonas.

I – RELATÓRIO

A Deputada Therezinha Ruiz, no uso de suas atribuições parlamentares, submete à

apreciação desta Mesa Diretora o Projeto de Resolução Legislativa nº 11/2022, que visa alterar a

Legislativa n.º 832, de 15 de dezembro de 2021, que Institui a "Medalha de Mérito Dra. Rosemary

Costa Pinto”, para os profissionais com relevantes trabalhos em prol da saúde no Amazonas.

O referido projeto de lei foi apresentado no dia 09 de março do corrente ano, e

posteriormente encaminhado para a Mesa Diretora, oportunidade em que passo a emitir o parecer.

É o relatório. Passo a opinar.

II – FUNDAMENTAÇÃO

O objetivo da propositura em tela é alterar a ementa da Resolução Legislativa que passa a

vigorar com nova redação e especificar as características da referida medalha. A alteração se dá em

razão da necessidade da adequação à legislação vigente.

Nesse sentido, após verificar as questões abrangidas pelo Projeto ora analisado, entendo

não haver qualquer óbice ao ingresso da presente propositura no ordenamento jurídico estadual.

Desta forma, a propositura encontra-se em consonância com os preceitos legais vigentes,

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 517B4495000985AD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 20/04/2022 11:40:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.014772:

2022.10000.00000.9.014772 / Pg. 3PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A5C561900009860E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.014804 / Pg. 1

MESA DIRETORA

Av. Mário Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque
Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

permitindo sua regular tramitação.

III – DO VOTO

Em face do exposto, a relatoria da Mesa Diretora conclui pela APROVAÇÃO do Projeto

de Resolução Legislativa nº 11/2022, apresentado pela Deputada Therezinha Ruiz, conclamando os

demais membros desta Comissão e o Plenário desta Casa de Leis, idêntico proceder.

S.R. DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

20 de abril de 2022.

Deputado CARLINHOS BESSA - PV
Relator

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 517B4495000985AD . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 20/04/2022 11:40:45

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.014772:

2022.10000.00000.9.014772 / Pg. 4PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A5C561900009860E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.014804 / Pg. 2

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 3

ADJUTO RODRIGUES AFONSO -  EM 20/04/2022 13:32:37
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA -  EM 20/04/2022 12:52:12
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 20/04/2022 12:49:45
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA -  EM 20/04/2022 12:25:37

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A5C561900009860E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.014804 / Pg. 3